
Ministero dell’Istruzione e del Merito
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE

Scuola Secondaria di 1<> grado – Scuola Primaria – Scuola dell’Infanzia
Via F.sco FERLAINO – 88046 LANIEZIJ\ TERME –- Tel. 0968 2:3025 – fax 0968 400084

https://www.ic–manzoni–augruso.edu.it –– e–mail czic863005@istruzione.it / czic86:3005@pec.istruzione.it
c.f. 82006260796 – c.m. CZIC863005

3 X Indirizzo musicale (ob,,, pia„fo,1,, ,hka„, e ,i,Ii,o)

OGGETTO: acquisto n. 120 registri di classe (fornitura triennale)

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

CONSIERATO che si è reso necessario procedere all’acquisto urgente di nuovi registri
cartacei per tutte le classi, in formato semplificato, in aggiunta al registro elettronico, da
utilizzare in caso di emergenza/evacuazione (D.Lgs 81/2008) o in caso di non funzionamento
del R.f /

RILEVATO che ai sensi dell’art. 50, cl del Nuovo Codice dei Contratti pubblici (D.Lgs
36/2023) si può procedere ad "affidamento diretto di servizi e forniture, ivi compresi i servizi
di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro,
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante;
VISTO l’art. 17 del D.Lgs 36 del 2023, che recita: “1. Prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito
atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento
diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti
alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale";
VISTO art.1, c.154 della l. 228/2012 che aggiunge all’art.1 c.1 D.L. 95/2012: “La disposizione
del primo periodo del presente comma non si applica alle Amministrazioni dello Stato
quando il contratto sia stato stipulato ad un prezzo più basso di quello derivante dal rispetto
dei parametri di qualità e di prezzo degli strumenti di acquisto messi a disposizione da
Consip S.p.A., ed a condizione che tra l'amministrazione interessata e l'impresa non siano
insorte contestazioni sulla esecuzione di eventuali contratti stipulati in precedenza";
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, così come
modificato dall’art. 1 comma 149 della Legge 228/2012, questa Amministrazione è tenuta
all’osservanza dei principi di contenimento della spesa ed a fare ricorso al Mercato
elettronico della P. A. (MepA) per importi pari o superiori a € 1.000,00;

ISTITUTO COMPRENSIVO MANZONI-AUGRUSO
C.F. 82006260796 C.M. CZIC863005
A11776C - ISTITUTO COMPRENSIVO MANZONI-AUGRUSO

Prot. 0003772/U del 29/08/2023 10:25

VI.2 - Uscite e piani di spesa



VISTO l’art. 46 del D.I. 129/2018, secondo cui le Istituzioni Scolastiche, per le acquisizioni
di lavori, servizi e forniture hanno l’obbligo di ricorrere agli strumenti di negoziazione e
approvvigionamento metti a disposizione da CONSIP;
VISTA la nota ANAC 30 OTTOBRE 2018 che recita: "L’Autorità ritiene che, per gli acquisti
infra 1.000 euro, permanga la possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni
telematiche, in forza della disposizione normativa da ultimo citata, non abrogata a seguito
dell’emanazione del Codice dei contratti pubblici’';
CONSIDERATO che non esistono convenzioni CONSIP attive nella suddetta categoria
merceologica con le caratteristiche richieste; che sul MEPA non è disponibile il prodotto con
le caratteristiche richieste e che non sono attive reti di scuole finalizzate allo svolgimento di
questo tipo di attività negoziale;
CONSIDERATO che, a seguito di indagine preliminare di mercato, vista la peculiarità del
prodotto stampato, si è valutato più conveniente per l’Amministrazione acquistare un
numero di registri da coprire un triennio (n'’ 120 registri) per risparmiare sui costi di
produzione, per cui la stima della spesa è di 720,00 + iva 22%;

VISTO il preventivo di spesa inviatoci dalla Ditta GIGLIOTTI Grafiche SRL – assunto agli
Atti di questo ufficio con Prot. n'’ 0003757 del 28/08/2023;
CONSIDERATA la documentata esperienza professionale, la qualità e l’affidabilità dei
servizi offerti dalla Società “Gigliotti grafiche srl;
RITENUTO di poter procedere all’affidamento di cui sopra per le motivazioni sopra
evidenziate;
CONSIDERATO che in riferimento al controllo sul possesso dei requisiti vige l’art. 52 del
D.Lgs 36/2023 che statuisce: “1. Nelle procedure di affidamento di cui alrarticolo 50, comma
1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di
qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo
sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno. 2. Quando
in conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali
dichiarati, la stazione appaltante procede alla risoluzione del contratto, all’escussione della
eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione
dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla
medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione
del provvedimento";
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 55, c.1 del D.Lgs 36/2023 la stipulazione del contratto
avviene entro trenta giorni dall’aggiudicazione;
CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 55, c.2 del D.Lgs 36/2023 non si applicano i termini
dilatori previsti dall’art. 18, commi 3 e 4, per affidamenti dei contratti di importo inferiore
alle soglie di rilevanza europea;
CONSIDERATO che la spesa per il servizio di cui trattasi, graverà, sull’aggregato del
Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2023 A/03 funzionamento didattico
VISTO l’art. 15 del .Lgs 36/2023 Art. 15. Responsabile unico del progetto (RUP), che
statuisce: “1. Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un
contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di
altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUI?) per le fasi di
programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura

ISTITUTO COMPRENSIVO MANZONI-AUGRUSO
C.F. 82006260796 C.M. CZIC863005
A11776C - ISTITUTO COMPRENSIVO MANZONI-AUGRUSO

Prot. 0003772/U del 29/08/2023 10:25

VI.2 - Uscite e piani di spesa



soggetta al codice. 2. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano il RUP tra i
dipendenti assunti anche a tempo determinato della stazione appaltante o dell’ente
concedente, preferibilmente in servizio presso l’unità organizzativa titolare del potere di
spesa, in possesso dei requisiti di cui alrallegato l.2 e di competenze professionali adeguate
in relazione ai compiti al medesimo affidati, nel rispetto deIYinquadramento contrattuale e
delle relative mansioni";
• L’art.26 della legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP; • L’art.1
della Legge 296/2006 comma 450 circa l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della
Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi d’importo pari o superiore a €
1.000,00 e inferiore alle soglie di rilievo comunitario; • La Legge 30 dicembre 2018, n. 145; •
Il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; • L’art.37 del D. Lgs.33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della
Legge n. 190/2012 e le successive modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di
“ Amministrazione Trasparente" e “Norme di contrasto alla corruzione";
CONSIDERATO che la presente determina, conforme al D.Lgs 36 del 2023 (Nuovo Codice
dei contratti pubblici), in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto
dall’art.1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata nel sito web,
liberamente scaricabile dalla sezione " Amministrazione Trasparente" - “Bandi Gara e
Contratti"

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamati:
• di autorizzare l’affidamento diretto, tramite affido diretto nel libero mercato, l’acquisto di
n. 120 registri di classe per un importo contrattuale pari € 720,00 1VA esclusa –

CIG ZF63C462 AS aIYoperatore Gigliotti grafiche srl- via XX settembre-Lamezia Terme

• di autorizzare la spesa complessiva di € 720,00 1VA esclusa da imputare al corrente

esercizio finanziario 2023 aggregato A/03 funzionamento didattico
• di nominare la DSGA f .f. Macrì Maria quale Responsabile Unico del Procedimento;
• Il dirigente scolastico si riserva di annullare il presente atto in autotutela qualora dovesse
verificare delle anomalie;

• l’Istituto procederà con il pagamento previa verifica dei documenti di rito, che accertano
la regolarità dell’azienda a seguito di produzione di fattura elettronica;

• il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica, albo

on line e Amministrazione trasparente, ai sensi della normativa sulla trasparenza.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Dott.ssa Antonella Mongiardo

sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3, c.2 del D.Lgs 39/93

ISTITUTO COMPRENSIVO MANZONI-AUGRUSO
C.F. 82006260796 C.M. CZIC863005
A11776C - ISTITUTO COMPRENSIVO MANZONI-AUGRUSO

Prot. 0003772/U del 29/08/2023 10:25

VI.2 - Uscite e piani di spesa


